
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: COMITATO IMPRENDITORIA FEMMINILE “CORSO DI INFORMAZIONE 
SULL’ALIMENTAZIONE SENZA GLUTINE DEDICATO AD ATTIVITÀ RISTORATIVE E 
RICETTIVE ” – DETERMINAZIONI - CODICE CIG: B216EE352F

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli organi di 

governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in materia di 
razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente sede legale in Catanzaro, Via 
Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e Vibo 
Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022 avente ad 
oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. 
n. 156/2011)”;

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto ”Incarico 
Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata con D.G. n. 122 
del 04/09/2023;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

VISTO il DPR 2 novembre 2005, n. 254, Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio;

RICHIAMATE
la delibera di Giunta n. 22 del 22.12.2022, con la quale è stato istituito il Comitato per 

l’imprenditorialità femminile della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di 
Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia e predisposto il relativo Regolamento, successivamente approvato 
con delibera di Consiglio camerale n. 7 del 09.02.2023;

la delibera di Giunta n. 60 del 26/04/2023 con cui è stato costituito il Comitato per il triennio 
2023/2026;

PREMESSO CHE
con D.G n. 12 del 30/01/2024 è stato approvato il programma proposto dal Comitato per la 

promozione dell’imprenditorialità femminile per l’anno 2024, elaborato in coerenza con gli obiettivi di 
cui all’art. 3 del Regolamento e volto a promuovere iniziative per lo sviluppo, la formazione e la 
qualificazione delle donne, per facilitarne l’accesso al credito e per il loro inserimento in ogni settore 
dell’economia provinciale;

con nota acquisita al protocollo camerale n. 13691 del 06/06/2024, il Comitato ha comunicato 
che nella riunione svoltasi lo scorso 3 giugno ha deliberato di organizzare un corso sull’alimentazione 
senza glutine in collaborazione con l’AIC – Associazione italiana celiachia Calabria APS C. F. 
97027100797, finalizzato a promuovere, informare e sensibilizzare le strutture turistiche-ricettive che 
ricadono nella circoscrizione territoriale della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000317 del 14/06/2024



Valentia, ad intraprendere ogni utile accorgimento al fine di accogliere al meglio chi affetto da questo 
disturbo;

con nota acquisita al protocollo camerale n. 13713 del 06/06/2024, l’AIC ha trasmesso il 
dettaglio del corso di informazione sull’alimentazione senza glutine, prevedendo tre giornate 
informative da svolgersi nelle tre sedi della Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vivo 
Valentia rispettivamente il 18 a Catanzaro, il 21 a Vibo Valentia, e il 26 giugno a Crotone, ognuna 
delle quali di due parti, entrambe teoriche: la prima dedicata alla patologia e alla dieta senza glutine, la 
seconda sulle modalità di gestione della preparazione e servizio di un’alternativa senza glutine sicura. 
L’Associazione, ha precisato inoltre, che le lezioni saranno tenute dalla dott.ssa Teresa Cantaffa a 
Catanzaro e Crotone e dalla dott.ssa Antonella Gagliardi a Vibo Valentia, entrambe biologhe 
nutrizioniste, da anni inserite nell’organico della Associazione Italiana celiachia in qualità di 
collaboratrici esperte della patologia e della gestione della dieta senza glutine in ambito ristorativo e 
ricettivo;

VALUTATO, alla luce del programma proposto, il curriculum dell’AIC,  allegato alla sopra 
richiamata nota;

VALUTATA l’esperienza dell’Associazione Italiana celiachia Calabria APS, nella presentazione 
di progetti che mirano a individuare una cura e a migliorare la qualità della vita delle persone celiache;

RITENUTO, pertanto, il profilo dell’AIC adeguato e coerente con l’intervento richiesto;
ACQUISITO il preventivo di spesa, disponibile in atti, che evidenzia un compenso complessivo 

di € 345,00, per tre interventi di mezza giornata, a Catanzaro a Crotone e a Vibo Valentia, compenso 
che è da ritenersi congruo rispetto alle finalità dell’iniziativa, e che si intende onnicomprensivo rispetto 
ai contenuti e alle modalità di esecuzione dell’incarico (presenza nelle date concordate (18, 21 e 26 
giugno 2024) e con gli orari concordati, eventuali materiali, dispense, spese di trasferta e/o di 
soggiorno);

VISTO l’art. 17, comma 2 del dlgs 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure 
“ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”;

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del dlgs 36/2023 il quale prevede, per affidamenti di 
importo inferiore a 140.000 euro, la facoltà di procedere mediante affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici;

RICHIAMATO, in particolare, il principio del risultato di cui all’art. 1 del Codice degli Appalti, 
che si traduce nella massima tempestività nell’affidamento ed esecuzione di un contratto pubblico 
ricercando il miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo nel rispetto dei principi di legalità, 
trasparenza e concorrenza;

CONSIDERATO che gli importi degli affidamenti sono inferiori alla soglia di Euro 5.000,00, e 
pertanto non ricorre l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MePA) prescritto dal comma 450 della L. 296/2006, come modificato in ultimo dall'art. 1, comma 
130, L. 145 del 2018;

TENUTO CONTO che per l’appalto in oggetto non occorre procedere alla redazione del 
Documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (D.U.V.R.I.) ai sensi dell’art. 26 comma 3bis 
del D.Lgs. 81/08;

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari alla presente procedura è stato 
attribuito il Codice Identificativo di Gara (CIG): B216EE352F;

VISTO che il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) per l’Associazione Italiana 
celiachia APS non risulta effettuabile;

ACQUISITA agli atti d’ufficio la seguente documentazione:
 dichiarazione sostitutiva ex d.p.r. 445/2000: assenza motivi di esclusione ai sensi degli 

artt. dal 94 al 96 del d.lgs 36/2023;



 accettazione codice di comportamento dipendenti pubblici – dichiarazione art.53 - comma 
16 ter - d.lgs.165/2001;

RICHIAMATO il Regolamento il Comitato per l’imprenditorialità femminile della Camera di 
Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ed in particolare gli artt. 5 e 10;

VISTO il vigente Statuto camerale;
VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 23 del 19 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio 

preventivo 2024;
VISTA la Deliberazione di Giunta n. 173 del 28 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio 

direzionale 2024 e la D.P. di variazione n. 15 del 28 febbraio 2024;
ACQUISITO il parere di regolarità contabile;

DETERMINA

a) di prendere atto e approvare l’organizzazione del “Corso di informazione sull’alimentazione 
senza glutine, la cui comunicazione è stata acquisita agli atti d’ufficio con prot. n. 13691 del 
06/06/2024, finalizzato a promuovere, informare e sensibilizzare le strutture turistiche-ricettive 
operanti nella circoscrizione territoriale della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e 
Vibo Valentia, che sarà realizzato dal Comitato Imprenditorialità Femminile della Camera di 
Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia in collaborazione con l’Associazione 
italiana celiachia Calabria APS C. F. 97027100797;

b) di affidare per i motivi esposti in premessa, all’Associazione Italiana celiachia Calabria APS –
con sede  a Reggio Calabria – Via Amerigo Vespucci 11/Isolato 70, interno 18 Cap 89123, C.F.
97027100797, l’incarico per tre incontri di mezza giornata, a Catanzaro a Crotone e a Vibo 
Valentia, sul tema dell’alimentazione senza glutine indirizzati alle strutture turistiche-ricettive, 
operanti nella circoscrizione territoriale della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e 
Vibo Valentia, per un importo complessivo pari a € 345,00 Iva esente e omnicomprensivo di 
tutte le spese;

c) di dare atto che gli incontri si svolgeranno presso la Sala Convegni della sede camerale di 
Catanzaro in data 18 giugno, presso la sala della sede camerale di Vibo Valentia in data 21 
giugno, e presso la sala Pitagora della sede di Crotone il 26 giugno alle ore 10:00;

d) di imputare la spesa complessiva di € 345,00 (trecentoquarantacinque/00) sul conto 330000 
centro di costo AD01 prodotto 4G000000.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a norma 
dell’art.32 della legge n.69/2009. 

IL SEGRETARIO GENERALEF.F.
(Dott. Ciro Di Leva)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.)


		2024-06-14T13:30:49+0200
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento




